2. *S. Susanna uxor Galerii Caesaris non fuit.* — Quod ait Baronius ex Actis *S. Susannae*, eam scilicet ad nuptias Galerii Maximiani nulla arte induci potuisse, eamque anno sequenti martyrio coronatam fuisse, et deinde patrem, ut filiae defunctae memoriam consecraret ademitati, Pannoniae partem ejus nomine institui atque cognominari voluisse, verum esse non potest, ruente fundamento, super quo positum fuerat, id est, morte Valeriae, quam diu supervixisse Galerio constat, ut observavit Baluzius, vir

doctissimus, in Notis ad librum Lactantii de Mortibus Persecutorum, cap. 15, ubi Lactantius loquens de iis, quae gesta sunt anno cccxi, postquam Diocletianus persecutionem adversus Christianos excitavit; ait: «Furebat ergo imperator jam non in domesticis tantum, sed in omnes, et primam omnium filiam Valeriam conjugemque Priscam sacrificio pollui coegit.» Imo iam *Valeria*, quam *Prisca*, Maximiano Augusto anno cccxiii extincto, superstites fuere, ut infra ex eodem Lactantio, cap. 50, demonstrabo. Deinde locum Ammiani, lib. 19, quem Baronius citat, aliud non dicit, ut recte ibidem Baluzius, quam cum Pannoniae partem ad honorem Valeriae Diocletiani filiae et institutam et ita cognominatam; Haec Ammiani verba: «Valeriam venit partem quondam Pannoniae, sed ad honorem Valeriae Diocletiani filiae et institutam et ita cognominatam;» non a Diocletiano, sed a Galerio Maximiano, ut tradit Victor de Caesaribus: «Provinciae uxoris nomine Valeriam appellavit;» ideoque haec ad rem non faciunt, cum Valeria vivente id nomen ea provincia acceperit. Bolandus die xxiii Januarii in Vita *S. Susannae* eadem, quae Baronius, refert. Neuter enim laudatum Lactantii librum, summo Historiae Ecclesiasticae emolumento deum a clarissimo Baluzio publicatum, viderat.

3. *S. Serena uxor Diocletiani non fuit.* — Quae de *S. Serena* Diocletiani uxore a Baronio dicuntur juxta fidem Actorum *S. Susannae*, corrumpunt ex dictis numero praecedenti; indeque constat, ea Acta vel in toto, vel saltem in parte esse supposititia. Etenim si *Prisca* Diocletiani uxor mater *Valeriae* fuit, ut sane fuit, necesse est, eam Diocletiano nupsisse, antequam is fieret imperator; cum Valeria Galerio Maximiano juncta matrimonio sit anno cccxi, actus suae ut mi-

nimum duodecimo. Vixisse autem tum *Priscam* matrem ejus hinc certo colligitur, quod diu postea superstes fuit, et anno tantum cccxvi extincta est, post victoriam, quam Licinius de Maximino reportavit, Baronius, licet librum Lactantii de Mortibus Persecutorum non vidisset, suspicabatur tamem futuros, qui eam de *Serenæ* Augusta historiam in dubium revocarent; quod nulla penitus de ea mentio alibi habeatur, neque apud scriptores ethnicos, neque in antiquis inscriptionibus; ac tanquam ei difficillimæ questionis finem imposuisset, interrogat litteratos, si his displiceat nomen *Serenæ* Augustæ, ut dicant quonam alio nomine Diocletiani conjux Augusta ab antiquioribus dicta invenitur, et cum non invenerint, non faciunt de nomine controversiam.